décidées, et expédiées par un seul tribunal de Rome, sans qu'il en coûte rien à ceux qui y ont recours. Mais qui fait vivre tant d'hommes savants, qui paye tant d'employés qui sont indispensables ? Sans chercher d'autres raisons, qui sont en grand nombre, celle que l'Église romaine n'est pas seulement l'Église de Rome, mais qu'elle est, par l'institution divine, l'Église du monde catholique, doit suffire. »

Quid ergo de illis, qui continuo lamentantur et contra has justissimas ac sanctissimas præstaciones insurgunt? Verum lugendum est, quod nonnulli etiam reperiantur ecclesiastici, qui talibus probris se subscribant, et forsitan primi ea iniquiter per vulgum; Ecclesiam matrem exacerbantes, proprium ministerium dedecorantes ac fideles gravissimo scandalo offendentes. — Sunt etiam qui ecclesiastica munia tanta veneratione digna uti vilissima quæque operantur : dixeris eos non jam sacra gerere, sed profana negotiari. Si ad missas, si ad anniversaria, si ad funera vocentur, eorum prima et ultima questio est de redditibus; neque solummodo divina omnia dimidiant, festinant, rident atque pessundant; sed a profano vulgo voces mutuantes, ea vilibus, abjectis, et foedis nominibus continuo profanant, omni prorsus religionis sensu amissi : mercatores, non Christi ministri; tabernarii, non clerici, temporalium emptores, non dispensatores mysteriorum Dei. Nil mirum, si ideo tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc. Si volumus, ut populus nos et officia nostra revereatur, ipsi nos veneremur primo, facti forma gregis ex animo. Absit omnino, ut vel solatio unquam misceamus sacra profanis; sed religiosa quæque religiose pertractemus, corde, ore et opere.

Quid etiam de impudentissimis illis protestantibus, qui catholicam religionem, religionem argenti contumeliose appellare non erubescunt; quia nempe a nativitate ad mortem fideles aliquid jugiter coguntur solvere suis sacerdotibus? Qui altari inservit, numquid de altari vivere non debet? an catholicæ sacerdotes aerem bibendo vitam agere poterunt, ac spiritum ducere? Et tamen illi sunt qui (inter ceteros aliarum religionum ministros) minora a populis exigunt, sed majora pro ipsis quotidie operantur.

(V) Page 635.

701. Formulæ ad obtinendas dispensationes.

a. Præ matrimonio contrahendo, en formula verborum adhibenda ad obtinendam dispensationem a S. Pœnitentiaria :

EMINENTISSIME AC REVERENDISSIME DOMINE.

Titius cognovit Bertam; postea gnarus (vel ignarus) impedimenti,

tractatum habuit de matrimonio contrahendo cum sorore ejusdem. Cum autem dictum impedimentum sit occultum, tractatus vero sit publicus; et nisi matrimonium contrahatur, scandala timeantur, de præmissis, de quibus maxime dolet, cupit absolví et secum dispensari.

Dignetur Eminentia Vestra responsum dirigere ad subscriptum:

Humilissimum Servum
N. N.

b. Pro matrimonio vero jam contracto erit formula pro Pœnitentiaria:

EMINENTISSIME AC REVERENDISSIME DOMINE,

Titius conscius (vel ignarus) impedimenti contraxit in faciem Ecclesiæ matrimonium cum muliere, cuius sororem carnaliter cognoverat. Quare cum absque scandalo separari non possint, et impedimentum sit occultum, humillime supplicat pro absolutionis et dispensationis remedio.

Dignetur, etc., ut supra.

c. Si vero agatur de voto castitatis, sic ejus relaxatio petitur (ubi notamus cum Pontas ac Continuatore Tournely, sufficere pro legitima causa, si quis propter gravem tentationem sit in probabili periculo unius lapsus, quia vel per unum lapsum castitas amittitur) a S. Pœnitentiaria:

EMINENTISSIME AC REVERENDISSIME DOMINE,

Titius annos viginti natus vovit castitatem perpetuam; cum autem in gravi incontinentiæ periculo versetur, supplicat pro commutatione aut dispensatione voti, ut inde valeat matrimonium inire.

Dignetur Eminentia Vestra responsum ad me dirigere.

Humilissimum Servum
N. N.

(Foris.)
Eminentissimo et Reverendissimo D. D.
Cardinali Majori Pœnitentiaro.

Romam.

d. Exemplum ponimus cum Alasia pro impecranda dispensatione a Dataria.

BEATISSIME PATER,

Exponitur humiliiter Sanctitati Vestrae pro parte devotorum oratorum Petri Boschis Diæcesis Astensis, et Catharinæ Rodes Diæcesis Taurinensis ex oppido Avilianæ, quod cum dicta oratrix dotem habeat minus competentem juxta status sui conditionem, cum qua virum sibi non consanguineum paris conditionis cui nubere possit, invenire nequeat, dictus orator cum dicta dote minus competente oratricem in uxorem ducere intendit.

Sed quia tertio gradu æquali a communi stipite proveniente conjuncti sunt, desiderium suum hac in parte adimplere non possunt. Ideo supplicant, quatenus dignetur cum ipsis, ut impedimento hoc non obstante matrimonium inter se publice servata forma Concilii Tridentini contrahere, ac in eo postmodum remanere libere, ac licite valeant dispensare.

Datum N. die N. mensis N. anno N.

e. En exemplum dispensationis obtainendæ in forma pauperum a Dataria:

BEATISSIME PATER,

Exponitur Sanctitati Vestrae humiliiter pro parte devotorum oratorum (ponuntur nomina eorum, Diæcesis, Civitas, Parochia, ut supra) quod dicti oratores orthodoxæ fidei cultores vere pauperes ac miserabiles, et labore suo et industria tantum viventes, consciæ se in tertio consanguinitatis gradu a communi stipite proveniente coniunctos esse, se invicem, non quidem data opera, ut crimine admisso Sedem apostolicam ad misericordiam, et gratiam erga ipsos faciliorem redderent; sed solum vesana libidine vici carnaliter cognovint, prolemque suscepint.

Cum autem, Sanctissime Pater, nisi matrimonium inter dictos oratores contrahatur, dicta mulier diffamata innuptaque, et proles illegitima remaneret, graviaque inde scandala oriuntur, cupiunt supradicti oratores matrimonialiter copulari. Sed quia obstante impedimento ejusmodi desiderium suum hac in parte adimplere

non possunt absque Sedis apostolicæ dispensatione, ideo suppliant, etc., ut supra, etc.

(Foris.)

AD SUMMUM PONTIFICEM

Romam.

f. Ponamus exemplum de duobus impedimentis, uno publico, alio occulto; sic scribitur ad Pœnitentiarium:

EMINENTISSIME ET REVERENDISSIME DOMINE,

Jacobus et Berta, consanguinei in secundo gradu, vesana libidine victi, rem secum habuerant. Nunc vero Berta a Joanne fratre Jacobi in matrimonium requisita, ei nubere cupit: 1. quia ætate jam est proiecta, nempe triginta annorum nata; 2. quia sufficientem non habet dotem, ut alium virum sibi convenientem sperare valeat; 3. quia ex hac unione rixæ familiarum probabiliter cessabunt. Ambo supplicant Sanctissimo Domino nostro in Dataria, ut dignetur cum illis super dicto consanguinitatis impedimento dispensare.

Eminentiae autem Vestreæ humiliter supplicat oratrix, ut non obstante dicto affinitatis ex copula illicita provenientis impedimento, dispensatione super consanguinitatem prius obtenta, cum eodem Joanne licite ac valide matrimonium contrahere atque in eo contracto manere valeat.

702. An (quæres) si sponsi sint diversæ Diœcesis dispensatio sit obtainenda ab utroque Episcopo, si uteisque Episcopus ex indulto speciali dispensandi facultate gaudeat? Affirmat Sambovius; quia Episcopus unus jurisdictionem non habet in subditum alterius, ut cum eo dispensem. Sed probabiliter negat Continuator Tournely; quia Papa delegando Episcopum jus suum totum ipsi tribuit. Adde: cum Episcopus aufert a suo subdito impedimentum, habilem eum reddit ad contrahendum cum altero impedito, sunt enim relativa, quorum unum sine altero esse non potest. Hac de re audiatur Bouvier: *Ex pluribus S. Pœnitentiariz decisionibus nuper obtentis, Episcopus, non ordinaria, sed facultate a sancta Sede absque ulla conditione sibi concessa, cum suis diœcesanis super aliquo impedimento canonico dis-*

pensans, facta mentione delegationis Apostolicæ, valide dispensat etiam in casu, in quo una pars est alterius Diœcesis, quia ea facultas procedit a Papa, et sublatu impedimento ex una parte, altera pars filibera.

(X) Page 642.

703. a. Formula pro dispensatione exequenda in foro interno quoad gratias a S. Pœnitentiaria obtentas hæc vel alia similis esse poterit. Nimurum post absolutionem a peccatis, Confessarius dicat:

Primo pro matrimonio contrahendo: *Et insuper auctoritate Apostolica mihi specialiter concessa dispenso tecum super impedimento (hic quale sit, et unde proveniat exprimatur), ut eo non obstante, matrimonium cum illa contrahere possis, et prolem si jam ex ea suscepisti, legitimam declaro. In nomine Patris, etc.*

Secundo pro matrimonio jam contracto: *Et insuper auctoritate Apostolica mihi specialiter concessa dispenso tecum super impedimento (hic exprimatur, ut supra), ut eo non obstante matrimonium cum illa, renovato consensu, rursus contrahere possis, et prolem, etc.*

Tertio pro voto castitatis in contrahendo: *Et insuper tibi volum castitatis, quod emisisti (exprimitur quale) Apostolica auctoritate mihi specialiter concessa dispensando commuto, ita ut valeas matrimonium contrahere, et eo uti. In nomine, etc.*

Quarto pro voto castitatis in matrimonio contracto: *Et insuper non obstante castitatis voto, quod emisisti, ut in matrimonio remanere, et debitum conjugale exigere possis, Apostolica auctoritate tecum dispenso. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.*

Nota. Aliquid specialius dicendum est de verbo *occultum*, cum Marco Paulo Leone in sua *Praxis ad Litteras majoris Pœnitentiarrii*, etc.; etenim tota ratio dispensationis in hoc Tribunali occulta respicit. Igitur: — 1. aliquid potest esse materialiter publicum, sed formaliter et secundum quid occultum: v. g., Missa celebrata a Sacerdote excommunicato occulto coram universo populo, est actus publicus et est delictum, non tamen est delictum publicum; — 2. potest aliquod delictum esse publicum, et tamen ejus pœnam et effectum occultos; v. g., si in aliqua villa parochus publice excommunicatus coram populo suee villæ Missam celebret, et populus notet id fieri non posse et esse delictum; nihilominus ignoret ex dicta celebratione contrahi irregularitatem; et propterea ista missæ celebratio erit aclus publicus et delictum publicum, tamen quoad irregularitatem erit de-